1

CÂMARA MUNICIPAL DE CORDISBURGO
Av. Padre João, 407, Térreo, Centro – CEP: 35780-000

Telefone: (31) 99073 0361 E-mail: camara@cordisburgo.cam.mg.gov.br

OFÍCIO Nº. 234/2025                                                                     Cordisburgo, 18 de dezembro de 2025.

Excelentíssimo Senhor,

 Cumprimentando-o cordialmente, venho, por meio deste, solicitar a atenção de Vossa

Excelência à Indicação apresentada pelo Vereador Paulo Eduardo da Rocha, que sejam adotadas

as providências necessárias para:

1. Instalação de câmeras de segurança no Centro Esportivo Conceição Patrus, com o

objetivo de inibir atos de vandalismo, depredação do patrimônio público e garantir maior

segurança aos usuários do espaço;

2. Regulamentação do uso do Centro Esportivo Conceição Patrus, com a designação de

servidor ou responsável pela liberação do local, controle de acesso e acompanhamento das

atividades realizadas;

3. Implantação de cadastro dos usuários, por meio de fichas contendo identificação e

assinatura dos responsáveis pela utilização do espaço, de modo a assegurar a correta utilização do

bem público e a responsabilização em caso de danos ao patrimônio.

O Centro Esportivo Conceição Patrus é um importante espaço público destinado à prática

esportiva, lazer e convivência da comunidade. No entanto, têm sido registrados episódios de uso

inadequado e vandalismo, ocasionando prejuízos ao patrimônio público e à coletividade. A

instalação de câmeras de segurança contribuirá para a prevenção de danos, enquanto a

regulamentação do uso, com controle e responsabilização dos usuários, garantirá maior

organização, preservação do espaço e melhor aproveitamento do local pela população.

Ao ensejo, renovo protestos de elevada estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

Warley Matias Gomes - Presidente

Exmo. Sr.

Aldair Marques Martins

Prefeito Municipal NESTA

		2025-12-18T08:50:32-0300
	WARLEY MATIAS GOMES:12327431603